E X
LOIR-ET-CHER

Liberté
Egalité
Fraternité

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS
N°41-2022-05-004

PUBLIE LE 5 MAI 2022



Sommaire

Agence régionale de Santé - Loir-et-Cher [ Unité Santé Environnement
41-2022-04-29-00001 - Décision 2022-DG-DS41-0001-FBIRAUD (5 pages) Page 5

Direction départementale de I'emploi, du travail, des solidarités et de la

protection des populations du Loir-et-Cher /

41-2022-04-26-00001 - KM_36722042610020 (4 pages) Page 11
Direction Départementale des Territoires (DDT) /
41-2022-04-28-00004 - APL 41 28 04 2022 (18 pages) Page 16

Direction Départementale des Territoires (DDT) / Service Eau et Biodiversité
41-2022-04-28-00001 - Arréte concernant le renouvellement de |'arréte
[...]
agents de la direction départementale des territoires de Loir-et-Cher ;

Vu le réglement sanitaire départemental en date du 23 janvier 1986 .
Vu le SDAGE 2016-2021 du bassin Loire-Bretagne approuvé le 18 novembre 2015 ;
Vu le SAGE Loir approuvé le 25 septembre 2015 ;

Vu I'absence d'observations du demandeur sur le projet d'arrété préfectoral qui lui a été transmis le 7
mars 2022 ;-

Considérant le dossier de déclaration déposé au titre de l'article L.214-3 du code de
I'environnement, et les pieces complémentaires regues en date du 2 mars 2022, considéré complet et
régulier, présenté par Madame le Maire de la commune de Droué, enregistré sous le n° 41-2021-00264
et relatif au renouvellement de I'arrété d'exploitation du systéme d‘assainissement de la commune de
Droué;

Considérant que le projet est conforme aux dispositions du Code de I'Environnement, de l'arrété du
21 juillet 2015 modifié susvisé ;

Considérant que le projet est compatible avec les dispositions du schéma directeur d'aménagement
et de gestion des eaux du bassin Loire-Bretagne ;

Sur proposition de M. le directeur départemental des territoires de Loir-et-Cher ;

ARRETE
Article 1: Objet de l'arrété

Le bénéficiaire doit respecter les éléments déclarés dans le dossier de déclaration loi sur I'eau ainsi
que les prescriptions générales définies dans les arrétés ministériels de prescriptions générales visés
ci-dessus. Le présent arrété abroge l'arrété antérieur portant autorisation du systéme
d'assainissement des eaux résiduaires urbaines de la commune de Droué dans la riviere Egvonne.

Les définitions des termes se rapportant au présent arrété sont celles qui figurent a l'article 2 de
larrété ministériel du 21 juillet 2015 modifié.

11 Bénéficiaire

En application de I'article L.214-3 du code de I'environnement, la commune de DROUE (41270) ci-
aprés dénommeée « le bénéficiaire », est autorisée a:

Téléphone: 02 54 55 73 50
Site Internet : www loir-ef-chergouv.fi Messagerie : ddi@]oir-et-cher.gouv.fr

Heraires d'c i anpublic CShoo 12h o 13h30 - 17h

Direction Départementale des Territoires (DDT) - 41-2022-04-28-00002 - Arrété portant prescriptions spécifiques au récépissé de

déclaration n° 41-2021-00264 concernant le renouvellement de I'arrété préfectoral du 15 janvier 2004 portant autorisation du
cvetrarme A'aceainicearment Aac aativ 11cdee Ae |2 rAammiime Ae Drat1d Aance 1o rivieare 'EovAanne



* exploiter le systtme de traitement des eaux usées situé sur la parcelle n°0031, section YB, au
lieu-dit "Boisseleau Nord" sur la commune de DROUE (Code SANDRE STEU : 044107550002,
code Sandre agglomération: 040000141075) et le systéme de collecte y acheminant les
effluents (code Sandre de la zone globale de collecte : ZG040000141075).

1.2 Champ d'application de I'arrété
Les installations, ouvrages, travaux ou activités déclarés correspondant a la réalisation et a
I'exploitation du systéme d'assainissement relévent des rubriques suivantes des opérations soumises
a déclaration en application de I'article R.214-1 du code de I'environnement :

Arrété de
5 i . v prescriptions
Rubrique Intitulé Consistance Régime générales
correspondant

Systémes d'assainissement’ collectif | Systéme d‘assainissement :
des eaux usées et instailations
d'assainissement non collectif - STEV : 360 kg DBOS/j (6000 EH)
destinés a collecter et traiter une - Déversoir en téte de station:

charge brute journaliere de pollution |point A2 (n° de point Roseau : A2)

organique au sens de i'article R.2224- Arrété du 31 juillet

211.0 6 du code général des collectivités Systéme de collecte {points A1 Déclaration | 559 modifiant
territoriales : uniquement) : larrété du 21 juillet
2015

1° Supérieure 2 600 kg de DBOs (A) - DO 3:232,5 kg DBOS/j (code
2° Supérieure a 12 kg de DBOs, mais | Sandre 0441075R0001)
inférieure ou égale 3 600 kg de DBOs
1 (D)

Le bénéficiaire est responsable de I'application des prescriptions du présent arrété. ll peut confier ses
responsabilités & un délégataire au sens de la loi n° 93122 du 29 janvier 1993 pour ce qui concerne
I'exploitation des ouvrages en dehors de toutes mesures exceptionnelles ordonnées par le préfet.
Auquel cas, il devra aviser le service police de I'eau du nom de I'exploitant.

TITRE | - SYSTEME DE COLLECTE

Article 3 : Description du réseau de collecte

Le réseau d'assainissement sur la commune de DROUE est majoritairement séparatif ; il collecte des
effluents d’origine domestique et industrielle des communes de Droué. Le systéme de collecte est
équipé de 4 postes de refoulements, 3 déversoirs d’orage et 1 bassin tampon.

Les charges recues par les déversoirs d’orage sont les suivantes :

1 Un systéme d'assainissement collectif est constitué d'un systéme de collecte, d'une station de traitement des eaux usées et des ouvrages
assurant I'évacuation des eaux usées traitées vers le milieu récepteur, relevant en tout ou partie d'un ou plusieurs services publics
d'assainissement mentionnés au Il de I'article L.2224-7 du code général des collectivités territoriales. Dans le cas ol des stations de traitement
des eaux usées sont interconnectées, elles constituent avec les systémes de collecte associés un unique systéme d'assainissement. Il en est de
méme lorsque l'interconnexion se fait au niveau de plusieurs systémes de collecte.

Téléphone: 02 54 55 73 50
Site Internet . www.loir-et-cher.gouv.fr Messagerie ddt@loir-et-cher.gouv.ft

Havaires d'ouvernore aa public 9h- 120 2t 13h30. 1

Direction Départementale des Territoires (DDT) - 41-2022-04-28-00002 - Arrété portant prescriptions spécifiques au récépissé de

déclaration n° 41-2021-00264 concernant le renouvellement de I'arrété préfectoral du 15 janvier 2004 portant autorisation du
cvetrarme A'aceainicearment Aac aativ 11cdee Ae |2 rAammiime Ae Drat1d Aance 1o rivieare 'EovAanne



Charges
Coordonnées = T
Déversoir |Localisation  Code point |du point de pollua_ntes E::|U|pement. Sey
reiet théoriques |d'autosurveillance |récepteur
! (kg DBOSj)
DO1  |Ruedu Pont | Ri X=556435 |13,32kgde |R1:nonsoumisa |Egvonne
Neuf Y=6772980 |DBOS5/j autosurveillance |
DO2 Route de A2 X=556 525 2855 kgde |A2 (systeme de Egvonne
Venddme Y=6 772698 |DBOS5/j traitement) :
(ancienne débitmeétre
station
| d'épuration) | _
DO3 Route de la |A1 |X:556165 [232,5kgde |Al:débitmétre |Egvonne
| Fontenelle |Y:6773171 |DBOS/j 4

- Aucun poste n'est équipé de trop-plein avec un exutoire vers le milieu naturel, aucun poste ne fait
donc l'objet d'une autosurveillance.

Le schéma directeur assainissement a mis en évidence la nécessité de réhabiliter les postes de
refoulement : les actions préconisées sur le systéme de collecte et classées en priorité 1 et 2 devront
étre réalisés avant I'échéance du présent arrété.

Le schéma directeur assainissement a également mis en évidence la nécessité de réaliser des
contréles de branchement chez les particuliers. Des tests au colorant devront par conséquent étre
réalisés chez les particuliers sur I'ensemble du territoire de I'agglomération d’assainissement, a raison
d'un minimum de 25 contrdles annuels durant la validité du présent arrété et a partir du 1% janvier
2023. En cas de non-conformités 3 l'issue de ces tests, des mesures visant un retour a la conformité
devront étre prises immédiatement par la collectivité.

Le service police de l'eau sera tenu informé de la réalisation des travaux a travers un bilan annvel a
échéance du 31 décembre. Le bilan contiendra un compte-rendu des actions menées sur l'année
précédente et la planification des actions sur ‘année suivante.

n riels raccordés au réseau :

L'entreprise SNV Servais dispose d’une convention de rejets signée avec la collectivité (signée le
14/02/2005) ; elle précise que le flux journalier maximum de DBOS est fixé & 230 kg/j.

TITRE Il - SYSTEME DE TRAITEMENT

Article 4 : Caractéristiques du systéme de traitement
La filiére de traitement est de type boues activées avec aération prolongée.
41 Implantation de la station de traitement

La station de traitement est située :

Téléphone: 02 54 55 73 50
Site Internet : www.loir-et-cher.gouv.fr Messagerie : ddt@loir-et-cher. gouv.fr
1ih T30 -

Direction Départementale des Territoires (DDT) - 41-2022-04-28-00002 - Arrété portant prescriptions spécifiques au récépissé de
déclaration n° 41-2021-00264 concernant le renouvellement de I'arrété préfectoral du 15 janvier 2004 portant autorisation du
cvetrarme A'aceainicearment Aac aativ 11cdee Ae |2 rAammiime Ae Drat1d Aance 1o rivieare 'EovAanne

77



Coordonnées

.- géographiques
Commune lieu-dit Parcelle(s) (Lambert 93)

X A

557 018,07 |6 772 289,1?
DROUE BOISSELEAU NORD n°0031, section YB m m

4.2 Implantation des ouvrages de rejet de la station de traitement

Les ouvrages de rejet présentent les caractéristiques suivantes :

\ Coordonnées géographiques ]
point de rejet Milieu de rejet (Lambert 93)

| 2 X (m) Y (m)

| Exutoire L'Egvonne 556958,59 6772298,26

43 Caractéristiques nominales de la station de traitement

La conception de la station de traitement répond aux caractéristiques suvivantes :
» capacité nominale : 6000 EH

Les données constructeur du systéeme d’assainissement sont les suivantes :
+ débit moyen par temps de pluie admis sur les installations : 460m?[j
+ débit moyen par temps sec admis sur les installations : 790 m3/j

4.4 Débit de référence et charges associées

Le débit de référence, "acte administratif" de la station de traitement est de 990 m?®fj.

Ce débit a été choisi en comparant le débit moyen temps de pluie admis sur les installations (990
m3/j) au percentile 95 des débits en entrée de station sur les quatre derniéres années (2017 - 2020) ;
la valeur la plus élevée a été retenue.

Les charges admises en entrée du systéme de traitement sont les suivantes :

1 Paramétres Flux .
DBOS 360 kgfj
. Dbco _
MES _
NK| 85kglj |
Pt : 13 kglj

Téléphone: 02 54 55 73 50
loir-et-cher.gouv.fr Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv. fr

Site Internet : www,
Hovw apabine Ol Vi 0 I3hE0 17k

FHOLEIes (

Direction Départementale des Territoires (DDT) - 41-2022-04-28-00002 - Arrété portant prescriptions spécifiques au récépissé de

déclaration n° 41-2021-00264 concernant le renouvellement de I'arrété préfectoral du 15 janvier 2004 portant autorisation du
cvetrarme A'aceainicearment Aac aativ 11cdee Ae |2 rAammiime Ae Drat1d Aance 1o rivieare 'EovAanne



4.5 Caractéristiques des installations

« _Filiere eau (filiére a boues activées) :
- Dégrilleur
- Prétraitement : dessableur-déshuileur
- Bassin d’aération
- Dégazeur
- Clarificateur
- Traitement de I'azote
- Traitement biologique et physicochimique par chlorure ferrique du phosphore (déphosphatation)

. Filidre | :
- Puits a boues

- Table d’égouttage
- Silo de stockage

Les effluents traités issus de la station d'épuration sont ensuite rejetés dans I'Egvonne.
Le systétme de traitement comporte un déversoir en téte de station A2 (point de mesure
réglementaire SANDRE A2) .

Coordonnées Lambert 93 - X Coordonnées Lambert 93 -Y

Déversoir en téte de station A2 556525,94 m 677269802 m
Arti : Conditions im 5 raitement
51 Prescriptions locales de rejet en conditions normales de fonctionnement

La DERU a été transposée en droit Francgais dans le code général des collectivités territoriales (CGCT)
et dans l'arrété national assainissement.

De ce fait, la conformité ERU = la conformité nationale.

La conformité locale consiste quant 2 elle a vérifier le respect des dispositions de I'acte administratif
local pris en application de I'arrété national. Cet acte administratif peut étre plus contraignant mais
ne peut étre moins exigeant que l'arrété assainissement du 21 juillet 2015 modifié.

Normes de rejet sur 24h

Les performances minimales de traitement attendues sont présentées au tableau suivant. La valeur
de la concentration maximale a respecter ou le rendement minimum sont appliqués.

Sur des échantillons moyens, prélevés sur 24 heures proportionnellement au débit, ces
concentrations doivent étre respectées, tant que le débit de référence de la station n'est pas atteint.
Les concentrations rédhibitoires doivent étre respectées en toute condition.

Concentrations Ren dgzents Concentrations
Paramétres maximum minimums rédhibitoires, en
moyennes sur 24h inoyennes 24 moyenne
(mgfl) 4 h) journaliére (mg/l)
DBOs 25 90 % ‘ 50
DCO 90 7500 % 180
MES 30 90 % 75
NO2- 8 . =
Téléphone: 02 54 55 73 50
Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv.fr

Site Internet . www.loir-et-cher.gouv
Herares douvenuze aupubiic 9k - 15 0t 13030~ 17h

Direction Départementale des Territoires (DDT) - 41-2022-04-28-00002 - Arrété portant prescriptions spécifiques au récépissé de

déclaration n° 41-2021-00264 concernant le renouvellement de I'arrété préfectoral du 15 janvier 2004 portant autorisation du
cvetrarme A'aceainicearment Aac aativ 11cdee Ae |2 rAammiime Ae Drat1d Aance 1o rivieare 'EovAanne



[P, . ou Tl |
Concer!tratlons Rénderments Com.:e.ntl:atlons
P 2 maximum 3 rédhibitoires, en
arameétres minimums
moyennes sur 24h (moyennes 24 moyenne

(mg/l) 4 h) journaliére (mg/l)
NO3- 8 _ -
NH4+ 8 _ _
NGL 15 70 % _
NK]J 39 _ _
P total* 2 80,00 % _

Caractéristiques complémentaires du rejet de la station d'épuration

Température La température du rejet doit étre inférieure a 25 °C et ne doit pas
provoquer d'élévation de température de plus de 2 °C entre I'amont
immédiat du rejet et 3 50 m a l'aval

pH le pH doit étre compris entre 6 et 8,5
Substance capable L'effluent ne doit pas contenir de substances capables d'entrainer la
d'entrainer la destruction du poisson et géner sa reproduction ou celle de la faune

destruction du poisson | benthique. Il ne doit pas présenter non plus un caractere létal a leur
encontre aprés mélange avec les eaux réceptives 3 50 m du point de rejet
et dans le cas d'un cours d'eaux, a 2 m de la berge si la largeur est
supérieure a 5 m sinon dans I'axe du lit

Odeur It ne doit pas y avoir d'odeur putride ou ammoniacale, ni de dégagement
d'odeur méme aprés 5 jours d'incubation a 20 °C

5.2 Prescriptions de rejet en cas de dépassement du débit de référence

En cas de dépassement du débit de référence, le bénéficiaire doit garantir le meilleur traitement
possible des eaux, en maximisant le rendement du traitement.

TITRE Il - ENTRETIEN ET SURVEILLANCE DU SYSTEME D'ASSAINISSEMENT
ticle 6 - Dysfonctionnements et opérati X

Tous les incidents ou accidents de nature & porter atteinte 2 la qualité de I'environnement, ainsi que
les éléments d'information sur les mesures prises pour en minimiser les impacts et les délais de
dépannage doivent étre signalés au service en charge de la police de I'eav, dans les plus brefs délais.

Article 7 - Déclaration des incidents ou accidents

Conformément 2 I'article L.211-5 du code de I'environnement, le bénéficiaire est tenu de déclarer, dés
gu'il en a connaissance, au préfet les accidents ou incidents intéressant les installations, ouvrages,
travaux ou activités faisant l'objet du présent arrété qui sont de nature a porter atteinte aux intéréts
mentionnés a l'article L.211-1 du code de I'environnement.

Sans préjudice des mesures que pourra prescrire le préfet, le bénéficiaire devra prendre ou faire
prendre toutes dispositions nécessaires pour mettre fin aux causes de I'incident ou accident, pour
évaluer ces conséquences et y remédier.

L.
Duecton Boportenentade deo Tenn Aol ogieen Cher tanl Pierre Charlai - 4 [06i s
Téléphone: 02 54 55 73 50
Site Internet : www loir-et-cher.gouv.fi Messagerie : ddt@loir-et-cher.gouv fr

e e public b et 13030 - 1k

Direction Départementale des Territoires (DDT) - 41-2022-04-28-00002 - Arrété portant prescriptions spécifiques au récépissé de

déclaration n° 41-2021-00264 concernant le renouvellement de I'arrété préfectoral du 15 janvier 2004 portant autorisation du
cvetrarme A'aceainicearment Aac aativ 11cdee Ae |2 rAammiime Ae Drat1d Aance 1o rivieare 'EovAanne



Le bénéficiaire demeure responsable des accidents ou dommages qui seraient la conséquence de
I'activité ou de I'exécution des travaux et de I'aménagement.

Arti tA rveillan

Le systeme d’assainissement de Droué fait Fobjet d’une autosurveillance dans les modalités